obicum ponunt; sed eos non peccare tamquam Ministris ejsdem Sacramenti, quia solus Minister consecratus tenetur ad illud præceptum *Sancti Sancti traduntur* ex vi ejsdem sue consecrationis, quæ specialiter deputatus est ad Sacramenta conficienda; unde Laici, quando baptizant in casu necessitatis, non adstringuntur illo præcepto, juxta S. Thomam 3. p. quest. 64. art. 6. ad 3. Ita astruit Sanchez de Matrim. d. lib. 2. disp. 6. num. 4. Gutierrez eod. tra. cap. 41. num. 3. Layman lib. 5. tra. 1. cap. 5. num. 9. & alij, quos numerat, & sequitur Diana Coordinatus d. tom. 2. tra. 6. resol. 123. desumpta ex veteri part. 3. tra. 4. resol. 198. quibus consentit Maffius ead. disp. 7. sub num. 64. Igitur quoad prædictum sextum argumentum contrarium, in nihilo officit, quin ipsi conjuges possint, ac debeant esse Ministri in Sacramento Matrimonii quod conficiunt; etsi enim peccent mortaliter, & sacilegium committant, si extra statum gratiæ, ac in mortaliter scienter existant; oneratur hoc gravi piculo tamquam Sufpicantibus, non tamquam Ministris. Et hic advertant Parochi, quanta sit eorum obligatio monendi Sponsos, ac Sponsas, ut constentur peccata sua, antequam ad contrahendum Matrimonium accedant, & ut illud Sacramentum pie, sancte, & in gratia recipient; quod utinam omnes Rectores animarum adverterent, & operarentur, ne ipsi sint Deo rationem reddituri tot Sacrilegiorum, quæ à contrahentibus Matrimonium in peccato mortali, ob eorum incuriam, committuntur.

Hucusque deducta nos monitos faciunt, ac certos reddunt, præsentiam proprii Sacerdotis in contractu Matrimonii, eique benedictionem super conjugibus contrahentibus, non spectare ad essentiam ejsdem contractus, qui ante Tridentinum Concilium etiam sine proprio Sacerdote valide fiebat; sed ad Ritum, ac solemnitatem ejsdem contractus, tantumque Sacramenti venerationem: siquidem ab initio Ecclesiæ statutum fuit, ut Matrimonia coram Sacerdote celebrarentur, & solemnem ab eo Conjuges benedictionem obtinerent, ut legitur in Epistola prima S. Evaristi Papæ creati Anno 112. in tom. 1. Concilior. pag. mibi 311. cuius hæc sunt verba, relata etiam in cap. Alter. 30. quest. 1. videlicet: *Aliter legitimum non sit conjugium, nisi ab his, qui super istam feminam dominationem habere videntur, & a quibus custoditur, uxor petatur, & suo tempore Sacerdotaliter, ut nos est, cum præcibus, & oblationibus à Sacerdote benedicatur, &c.* Similiter in Concilio Carthaginensi IV. quod celebratum fuit Anno 390. sub Siricio Papa. (& habetur in eodem tom. 1. Concilior. pag. 757.) ita fuit dispositum, ut referret etiam in cap. Sponsus 30. q. 5. Sponsus, & Sponsa cum benedicendi sunt à Sacerdote, à Parentibus suis, vel à Parantibus offerantur, qui eum acceperint benedictionem, eadem nocte pro reverentia ipsius benedictionis in Virginitate permaneant. Imò Tertullianus, qui per integrum seculum cum dimittendo ante hoc Concilium florabat, Anno scilicet 230. de hoc solemniter rito, & Sacerdotali conjugum benedictione, aliisque pijs actionibus sic scriptum reliquit in lib. 2. ad Uxor. in fin. Unde sufficere ad enarrandam sollicitudinem ejus Matrimonii, quod Ecclesia concelebrat, & confirmat oblatio, & obsequium Angeli venientis? Quæ verba declarat Emin. Cardin. Baronius in suis Annalibus Ecclesiasticis ad Annum 57. n. 48. ita dicens: *Sed hæc singulari explicemus; antiquus enim Ecclesiæ mores Annalibus nostris invenire ex instituto susceperim. Quod igitur ad primum pervenit Ecclesiæ solum concilium Matrimonium, dum per Sacerdotem contrahentium mutuo elicitio prius confensus, junguntur in unum eorum dextera, quibus accedit osculi Sancta libatio, atque velatio; de quibus item Ritibus idem Tertullian. de Veland. Virgin. cap. 11. in fin. & S. Gregorius Na-*

zianzenus Epistol. 57. *Quod addit: Confirmat oblatio: Missæ insignat Sacrificium, quod (ut antiqui Rituales Libri Ecclesiastici tradunt) in Matrimonii consideratione offerri à Sacerdotibus consuevit. Et quid mirum si hoc faceret Christiani, cum nec Ethnicis sine Sacrificio nuptias contrahere soliti fuerint? Post verò eisdem contrahentibus à Sacerdote solitam Sacram Eucharisticam (ut etiam nunc fit) imparti, idem Tertullianus alibi docet (De Monogamia, capit. 11.) Illi, Sacerdotes videlicet, sic dabant viros, & uxores, quemodò bucellas. Quod præterea idem ait: Et obsequium Angeli renunciant; Per Angelos Tertullianus intelligere Sacerdotes consuevit; Sacerdotes enim Matrimonium inter partes antea pactum in Ecclesiâ denunciare solent. Hucusque Emin. Card. Baronius, ex cuius verbis conspiciet licet, etiam in primis Ecclesiæ sæculis, Parochos consuevisse denuntiationes Matrimoniorum facere, conjuges contrahentes in Ecclesiâ Sacerdotali benedictione munire, pro illis em adstantibus Missam celebrare, ac illis Sacra Eucharistia referre.*

Quod autem etiam Ethnicis (ut supra inquit Baronius) in contrahendis Nuptiis sacrificium adhiberent, ostendunt Bullingerus lib. 3. de Imperat. Roman. capit. 17. De amplius additam. ad cap. 37. lib. 5. Antiquit. Ritu; & alij, quos citat Sherlogus tom. 2. in Cantio. Vestigat. 1. sect. 1. numer. 4. & ex Canonistis Gonzalez in Commentar. ad cap. 1. De Secunda. Nupt. numer. 6. tom. 4. & præcipue sub numer. 18. ubi late ex Cicerone, Plinio, Valerio Maximo, & aliis de solemnitatibus, ac Ritibus publicis Paganorum in eorum Matrimonii celebrandis fieri consuetis differit, & concordat Petrus Gregorius Tolofanus in Systagmat. Jur. Univ. lib. 9. capit. 5. in quo postquam ostenderit duos præcipuos fuisse modos apud Romanos contrahendi Matrimonium; unum per Coemptitionem, quo pacis denariis Vir fingebat emere feminam; femina autem Virum; alterum per Farrationem; conjugibus scilicet farre in manibus adinvicem tenentibus; & eorum decem testibus sibi promittentibus, sacrificabatur panes farrei; descendit ad indicandos varios alios solemnem ritus diversarum nationum in Nuptiis inveniendis, ita à numer. 42. seqq. scribens: Feruntur & plures diversarum nationum ritus. Cymbri, 36 ut aiant, ubi depauctum erat Matrimonium, ungues rescabant, & Sponsus Sponsæ, & e contra, Sponsus Sponsæ segmenta dono mittebat, que si mutuo acceptarentur Matrimonium ratum erat, atque tunc simul veluti conjuges conveniebant. Inter Teutonicos Uxor Marito, Maritus vicissim Uxori capillos reddebant, in quo faciendo consensu Nuptias perficiebant. Apud Armenios, Sponsus seindebat extremum auriculæ dextræ Sponsæ; Sponsa autem Sponso extremum finitæ; & hoc solo ritu perficiebatur Matrimonium. Apud Elamitas Sponsus, & Sponsæ mutuo sibi utque ad sanguinem pungebant digitum cordis, præsentibus invitatis, & ita firmabatur Matrimonium. Apud Numidas utraq; conjugum puebat in terram, & luto indè facti in symbolum Matrimonii, frontes mutuo frungebant. Dacti mutuo se ampledebant, & his, qui adstant, novum nomen imponebant; quod si hilare acciperent, ratum erat Matrimonium. Apud Hungaros Sponsi mutuo sibi imagunculas argenteas præmittebant, quibus receptis juvencæ Nuptiæ celebrabantur. Mos apud Sicionitas, ut futurus Vir calcem pedis dexteri Sponsæ mitteret; Sponsa autem Sponso finitæ. Apud Tartaros, proximis utrinque in convivium vocatis, perficiebant Matrimonium, manducantibus Sponso, & Sponsa eadem manu, Scyte mutuo sibiangebant primum pedes, post genua, dehinc cubitos, frontes, oculos, aures, & tandem se exocillabantur.